全 国 少 工 委 办 公 室 文 件
中少办发 也2017页 4 号

关于建立少先队工作微信群矩阵等工作的通知

各省、 自治区、 直辖市少工委:

为利用新媒体更好地推进少先队改革和相关重点工作, 建立

起更加快捷高效的少先队组织动员体系和信息交互平台, 推进

“网上少先队冶 建设, 全国少工委办公室决定在各级少先队组织

实践探索的基础上, 加快少先队工作微信群矩阵建设。 有关事项

通知如下。

一、 建立健全各级少工委微信群

以微信群为基本载体, 建立从全国少工委办公室到基层中小

学少先队大队的分层微信群矩阵, 以实现及时传播中央要求, 及

时传递工作信息, 实时分享基层工作和活动案例, 普遍推广重点

—1—

活动和工作项目。

1. 全国少工委办公室已经牵头建立省级团委少年部长群

(省级少工委办公室负责同志)。 群成员为: 全国少工委办公室

同志, 各省级团委少年部部长, 管理员为全国少工委办公室同

志。 同时已经建立省级少工委负责同志群 (各省级团委分管副书

记、 少工委主任)、 省级少先队总辅导员群、 队情快递群 (全国

队报队刊负责人及省级宣传工作联络员) 等各类交流群。 正在建

立全国少工委委员群。

2. 各省级少工委要牵头建立地市级团委少年部长群。 群成

员为: 省级少工委办公室同志, 各地市级团委少年部 (学少部)

部长, 管理员为省级少工委办公室同志。 在该群基础上, 延展建

立省级少工委委员群、 地市级少工委负责同志群 (各地市团委分

管副书记)、 地市少先队总辅导员群 (也可与部长群合并)、 少

先队名师工作室群等。

3. 各地市级少工委要牵头建立县级少工委负责同志群。 群

成员为: 地市级少工委办公室同志、 各区县团委负责少先队工作

的同志、 区县少先队总辅导员, 管理员为地市少工委办公室同

志。 在该群基础上, 延展建立地市级少工委委员群、 少先队名师

工作室群等。

4. 各区县少工委要牵头建立本区县中小学少先队大队辅导

员群。 群成员为: 区县少工委同志, 区县内所有中小学大队辅导

员和每所学校 2—3 名骨干中队辅导员等。 在该群基础上, 延展

—2—

建立区县级少工委委员群和中小学校分管少先队工作的校长、 党

委 (支部) 书记群等。

5. 鼓励各级少工委结合工作实际建立各类交流群。 在以上

交流群的基础上, 鼓励各级少工委根据工作需要建立各类交流

群, 比如少先队理论研究交流群、 少先队媒体信息交流群、 校外

少先队工作者交流群等。 通过各类交流群实现对少先队工作者、

少先队辅导员的全面联系、 直接服务, 提升工作活跃度, 增强组

织动员能力。

二、 普遍关注全国少工委办公室微信公众号

全国少工委办公室微信公众号是全国少工委及时传达中央信

息、 发出工作要求、 发布新媒体文化产品、 展示交流各地经验做

法等的重要平台, 全体少先队工作者和少先队辅导员要关注该微

信公众号。

在构建少先队微信群矩阵的同时, 各级少工委要组织广大少

先队工作者和少先队辅导员普遍关注全国少工委办公室微信公众

号, 具体人员至少包括: 各级团委少先队工作干部, 所有中小学

校少先队大队辅导员, 每所学校 2—3 名骨干中队辅导员。

三、 鼓励关注中国红领巾微信公众号

中国红领巾微信公众号是全国少工委办公室与中国少年儿童

新闻出版总社联合举办的面向少先队员的微信公众号, 是全国少

工委办公室利用新媒体服务引领少年儿童的重要载体。 鼓励各级

少先队工作者和少先队辅导员关注该微信公众号, 定期将有关内

—3—

容转发到朋友圈、 好友微信群, 以引导更多的家长、 孩子了解、

喜欢、 关注中国红领巾微信公众号。

四、 工作进度

各级少工委要切实按照通知要求做好部署发动、 建设管理、

落实反馈。 4 月 15 日前基本完成各级少工委微信群矩阵建设, 通

过省级团委少年部长群向全国少工委办公室报送建设情况信息汇

总表。

五、 工作要求

1. 各级少工委要安排专人负责本级微信群建设和日常管理。

要严格入群人员审核制度, 加强舆情监控, 确保正确舆论导向。

不得在群里以任何形式发布涉密信息内容。

2. 要建立快速反应机制。 各级少工委要用好相关微信群,

让入群同志习惯用新媒体接受和安排工作, 汇报落实情况。 各级

少工委要积极运用微信群安排通知不涉密的工作, 要努力实现重

要工作信息当天快速传导到基层少先队组织。

3. 要充分调动群成员积极性, 使微信群发挥更大的作用。

积极鼓励群成员推报工作信息, 交流活动案例, 宣传经验做法,

使基层最真实的声音、 最鲜活的做法、 最迫切的需求能够及时向

上级少工委反映, 与其他群成员进行分享交流。

联 系 人: 牛晓乐

电摇 摇 话: (010) 85212357

—4—

微 信 号: N_ luoer

电子邮箱: xcjyc1106@ 163. com

附件: 1. 微信群矩阵框架图

2. 微信群矩阵建设情况信息汇总表

3. 微信公众号二维码

全国少工委办公室

2017 年 3 月 28 日

—5—